

För det bästa i radio, elektriska apparater och arbeten skriv, telefonera eller besök  
Schumacher-Mackenzie  
—Kummen Ltd.  
THE ELECTRIC SHOP  
181 Polaris Ave., E.  
WINNIPEG  
Telefon 25 603

SVENSKA CANADA-TIDNINGEN IS THE LARGEST AND HAS THE GREATEST CIRCULATION OF ANY SWEDISH NEWSPAPER IN CANADA.

# Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADA NEWS

PROVINCIAL LIBRARY MANITOBA

**LEXIKON**  
Svenskt-Engelskt o. Engelskt-Svenskt. Bra hjälpreda för nykommare som fort önska lära engelska språket. Inbundet i laderband endast \$1.00, portofritt.  
Svenska Canada-Tidningen  
325 Logan Ave. Winnipeg.

ARG. (YEAR) 35. (Lösnummer 10 Cts.) WINNIPEG MANITOBA, TORSDAGEN DEN 19 MAJ 1927. (Lösnummer 10 Cts.) N:r 20

## Arbetets Frihet och facklig solidaritetsmoral föremål för en längre diskussion i Upsala Studentkår.

I den synnerligen intressanta debatten deltog bl. a. riksdagsman I. Wennerström som framhöll att Arbetets Frihet riktade hela sin slagkraft enbart mot arbetarna och aldrig mot de kapitalstarka bolagsföretagen.

### Flyg utvecklade marxistisk syn på samhällsplittringen.

Upsala Studenters allmänna diskussionsförening hade nyligen anordnat en diskussion över ämnet "Arbetets frihet och facklig solidaritetsmoral." Studentkårens lokal, där diskussionen hölls, var fullsat till sist på plats. Förste inledare var ordföranden i Arbetets Frihet riksdagsman Frändén, som med erkännande av det berättigade i arbetarnas organisationssträvan framhöll att fackföreningsrörelsen i vår tid alltför tenderar till att bli en medelvägen mellan kapitalkoncentration, som hotade den gamla rätten till fritt arbete. Arbetets Frihet vill hävda grundsatzen om varje medborgares rätt till fritt arbete. Denna organisation inkom de norrländska skogsbygderna uppkom 1922 som en

reaktion mot Skogs- och Flottningens arbetareförbunds expansionssträvan och övertagande. Den mötogs i början med avstånd av fackföreningarna, men sedan den börjat växa sig starkare har syftet övergått till seriöst. Arbetets Frihet vill endast skapa möjlighet för sina medlemmar att utföra det arbete i skogsbygderna, som de hittills varit vana att fritt få göra. Vi norrländsbönder, slutade talararen, ha tagit detta steg till eget skydd och hoppades att exemplet skulle vinna efterföljd i andra delar av landet.

Riksdagsman I. Wennerström, som därefter talade, gjorde gällande att någon verklig arbetets frihet icke kunde existera i ett kapitalistiskt samhälle. Den norrländska bolagsrevideraren eller småbonden, som sitter med en inbaktad gård, har precis samma rätt som skytteöverstyrelsen att kvittera ut hela det av riksdagen beviljade skytteanslaget. Stridsställningen mellan de norrländska bönderna och skogsarbetarna ansåg talararen nog så konstruerad, då dessa båda kategorier i själva verket ha samma intressen att tillvarata gemenom kapitalist och bolagen. Erkännande att den norrländska skogsarbetarrörelsen begått sina misstag, som voro ganska naturliga, opponerade sig talararen mot talet att den kunde utstå något monopol. Talararen kländrade att Arbetets Frihet riktade hela sin slagkraft mot arbetarna, men aldrig mot bolagen. Denna organisation hade emellertid sitt berättigande om den blott ville upprätta lojalitet med den fattiga skogsarbetarbefolkningen. Talararen slutade med att uttala att även om den fackliga solidariteten har sina fel, så är dock den rörelse, som bygger på den, en gigantisk frihetsrörelse.

I den följande diskussionen yttrade sig ett stort antal talare bland andra hr. Eugen Johansson och redaktör Zetterström som representanter för Arbetets Frihet. Båda dessa förklarade sig ha svårt att känna igen hr. Wennerström i kväll, då han anslöt sig så moderata toner. I sin tidning talat han ett annat språk, där medlemmarna av Arbetets Frihet kallas stridskrigare och småbrukare. Redaktör Flyg, kommunistisk representant, utvecklade den marxistiska synen på den upplösningssprocessen vårt samhälle genomgår, och redaktör Engberg talade om den fruktansvärda klyfta, som gapar mellan arbetarnas politiska fullmyndighet och hans ekonomiska beroende. Likväl som stormansens står solidarisk måste arbetarna stå solidariska när de skola sälja den enda vara de ha att sälja: sin arbetskraft.

Byråsekreteraren i utrikesdepartementet Vinell har utnämns till vice konsul i Omaha, Nebr.

## Midmetterna i Paris protesterar.

Franska akademien har till en av sina väsentliga uppgifter att redigera en ordbok. Den kommitté inom akademien, som sysselsätter sig därmed sammanträdd vanligen lördagsföreläsningarna och ofta hinna man blott med ett enda ord. Vid senaste sammanträdet diskuteras ordet "midmet" och underkäns av de allvariga ordbokredaktörerna.

Tidningarna rikade omhålla det och saken väckte stark förtydelse i de intresserade kretsarna. Midmetterna hålla på att deras namn, som tyder på att de blott visa sig ute klockan tolv, "a mid", under sin korta frukost, förlänar burskap lika väl som många andra. De beslöt demonstrera och bärom eftermiddagen samlades de, när ateljéerna stängdes, utanför franska institutets palats. En deputation begärde företräde hos akademien, men man fick den nödsökande

## Canadas Diamantjubiläum 1867-1927.

Den 1 juli 1927 kommer som bekl. minnet av Canadas 60-åriga konfederation att firas över hela landet. Från kust till kust, över valande veteåker och susande skogar, beende bygdor och majestätiska bergskedjor frambräns den dagen en enig hälsning till de män och institutioner, vilka i dag stå i spetsen för den nation, som numera med stolthet kan kalla sig för "världens konrod." Svensmannastämman

Mr. Hon. Geo. P. Graham  
CHAIRMAN EXECUTIVE COMMITTEE

Mr. C.G. Cowan  
HONORARY SECRETARY

Mr. Jean Desj  
HONORARY SECRETARY

S. C. T. presenterar härmed de exekutiva styrelseledamöterna i National Committee for Celebration of Confederation, vilka närmast bära ansvaret för diamantjubiléets värdiga firande.

## Spansk tidning föreslår känd spansk författare till nästa års litterära Nobelpristagare.

Ledande spanska tidningar publicera lång artiklar om Sveriges kulturhistoriska mission.

Kung Gustaf av Sverige har då han passerade fransk-spanska gränsen sänt kung Alfonso ett tack för det hjärtliga mottagande, han under sin Spanienviselse fick av spanska kungafamiljen, myndigheterna och spanska folket. Kung Alfonso har svarat med att uttrycka sin tillfredsställelse över att kung Gustafs intryck av Spanienbesöket varit så synsamt samt en förhoppning om att besöket skall stärka de vänskapliga banden mellan de två folken. Madrittidningen Correspondencia Militar publicerar en lång ledande artikel om Sveriges kulturhistoriska mission, vilken särskilt kännetecknas av strävanden för förbättring mellan två vänskapliga folk. Tidningen nämner om rad framstående svenska vetenskapsmän och författare och framhåller att det mest betydande uttrycket för den svenska andan är Nobelinstitutet, vilket så starkt sätter sin prägel på hela landet att man iustensamt i hela världen så flitigt studerar litteraturerna mästerverk och vetenskaperna. Kung Gustaf hade vid sitt besök tillfälle att konstatera Spaniens kärlek till Sverige. Tidningen för vidare fram författaren Palazzo Valdes kandidat för Nobelpriset i litteratur. Kandidaturen har visserligen icke såsom föreskrives framförts till vederbörande svenskt forum före februari månads utgång, utan först i mars, men tidningen ber kung Gustaf göra sitt inflytande gällande så att Nobelinstitutet avstår från de byråkratiska föreskrifterna och erkänner Palazzo Valdes kandidat.

## Canada protesterar mot kvotlagens tillämpning på i U.S. anställda canadensare.

Gymnasiums utskick för Canada efter sammanträde med sekreterarna i utrikes- och arbetsdepartementet i U. S.

Canadas till U. S. detacherade minister, Hon. Vincent Massey och migrationskommissionären A. L. Joffe förelade i förra veckan inför sekreterarna vid utrikesdepartementet i U. S. James B. Kellor och sekreteraren vid arbetsdepartementet James J. Davis den canadensiska regeringens önskemål beträffande rättigheten för

## Midsommartinget vid Round Lake i samband med Sv. Förbundets första årsmöte.

Nytan av en hela landet omfattande organisation bör inses av alla. Enighet ger styrka.

Den svenska folkstämman i Canada växer oupphörigen. En ständig ström av invandrare från vårt gamla ärevärdiga och minnesrika fädernesland i böga Norden, leder över Atlanten till de stora möjligheternas land - Canada. Även om våra svenska hjärtan blöda vid tanken på moder Sveas skärning, även om vi äro medvetna, att vår landsmän i det nya landet gå oannda, ofta bekymmersfulla öden till mötes, känna vi likväl en glädje över att Svensk-Canada tillföres nya krafter, nya resurser och förmågor. Men vi äro också medvetna om, att våra plikter gentemot såväl dessa nya tillgångar av det gamla samfundet, som de vilka redan hunnit vänta på faste i adoptivlandet, bli större dag för dag. Svenskarna i Canada ha i det förflutna i synnerhet stor grad försummat att, som nation sett, bevara sina sär-

(Forts. A sid. 3.)

## Canadensiska arbetare, bosatta här i landet vid någon av gränspunkterna och anställda vid U. S. industrier att fränsett gällande kvotbestämmelser till U. S. för att där utföra sina arbeten. För en tid sedan bestämdes det som bekant, att i Canada bosatta personer, vilka voro sysselsatta vid olika industrier i U. S. måste hänföra under kvotbestämmelserna, för att få tillträde till landet. Den canadensiska regeringen protesterade mot detta förfaringsätt och upprorde att Ton. Massey och mr. Joffe sitt frambära denna protest till U. S. regering.

Efter det senaste hällna sammanträdet ser det också ut som om denna protest skulle förledda en ändring i det först avgivna yttrandet och mr. Davis närvaro vid konferensen anses vara av stor förmån för Canadas intressen. U. S.:s utrikessekreterariat har emellertid i skrivande stund icke lämnat några officiella uttalanden i denna viktiga fråga, men inom diplomatiska kretsar i Washington framhålls att en ändring till förmån för Canada bör anses säkerställd redan nu.

## Kampen mot fackföreningsbilden blir organiserad i England.

Tjänstemännen beteckna dem som ett intrång i deras medborgarrättigheter.

En stor konferens av fackföreningsstyrelser sammantredde nyligen i London för att organisera kampen mot regeringens fackföreningsbild. Landet skall delas i distrikt, vardera under en tjänsteman, som skall övervaka ordningarna. Vid konferenserna i distrikten skall en jurist närvara för att lämna tekniska upplysningar om betydelsen av bilens paragrafer. Det kommunistiska partiet har rikat en hemställan om samarbete till den nationella kongressen och förklarar i ett manifest att det enda lämpliga svaret på regeringsbild är direkt aktion med en storstrejk.

Tvåhundra parlamentsledamöter sammantredde samtidigt i ett av underhusets utskottsråd för att mottaga meddelanden från de civila tjänstemännens organisationer rörande fackföreningsbilden, som förbjuder tjänstemännens organisationer att ansluta sig till utomstående fackförbund eller till politiska partier. I alla de anföranden som hölls från tjänstemännens sida förordades i skarpa ord lag bilden, som betecknades som ett intrång i tjänstemännens medborgerska rättigheter.

## Mexikos kabinet gör de katolska prästerna ansvariga för mordet i Limon.

Katolska präster uppges ha organiserat oroligheterna och deltagit i överfallet.

De mexikanska regeringstrupper, som under krigsministrers befäl följda järnvägsrövarna, i närheten av staden Don Diego i provinsen Guanaquato ha uppbunnit en del av dem. Vid den strid, som uppstod, blevo 13 handter dödade och 3 tillfångatagna. Mexikos regering har utvisat ärkebiskopen i staden Mexiko och fem biskopar, vilka transporterats till amerikanska gränsen. Regeringen motiverar utvisningen med att episkopatet är ansvarigt för de religiösa oroligheterna, som ägt rum under senaste tiden, och att katolska präster organiserat och tagit aktiv del i överfallet.

Enligt telegram från London har kommandanten för engelska infanteriregementet i Gibraltar mördats av en löjtnant. Anledningen lär vara en hedersaffär. Alla detaljer därom hemlighållas.

## Ett effektivt tillvaratagande av Manitobas gruvindustri är ett av det liberala partiets viktigaste mål.

Domaren Robson, partiets energiska och framsynte ledare uttalar vid ett större möte i Winnipeg riktlinjerna för det liberala partiets strävanden att intensivt tillvarata provinsens naturliga resurser.

### Framstegsvänlig regering kan spara millioner åt folket.

Det liberala partiet i Manitoba har som bekant upptagit utvinandet av de provinsiala resurserna som en av de mest framträdande programpunkter för det kommande provinsvalet. I avsikt att klart och tydligt lå den rätta uppfattningen om partiets ställning till denna för provinsen så viktiga fråga samlades en dag i förra veckan representanter för olika valdistrikt och valkretsar i Manitoba till ett större möte i det liberala partiets huvudkvarter i Winnipeg varvid den energiska och framsynte ledaren, domaren H. A. Robson utformade riktlinjerna för valprogrammet och hur detsamma skulle kunna realiseras på det mest effektiva sättet. I sitt uppmärksammade tal framhöll mr. Robson bland annat: Problemet om de naturliga resursernas tillvaratagande är av största betydelse. Det är fullt ut lika viktigt för oss att utveckla jordbrukslandet i provinsen som att bygga vägar, sade han. I norra och nordöstra Manitoba ha vi en direkt fortsättning på Ontarios mineralproducerande arealer. Ontarios mineralproduktion är mera än \$100,000,000 per år, varav 90 procent stannar inom provinsens gränser och kommer befolkningen lika mycket till godo som inkomsterna från farmproduktjonen. Det är häpnadsväckande, att vi i Winnipeg, hövande närmare dessa mineralrika trakter än Toronto från de motsvarande arealerna i Ontario, ändå ej ha gjort någonting för denna sak. Regeringen har ej vidtagit några helst anstalter för att erhålla något slags transporteringsystem i till dessa områden. Liberalernas övertagande av makten betyder omedelbar aktion för problemets lösning. Det är i brist härpå en klasseregering måste falla. Jag skulle ejens vilja beskylla konservativerna för att handla så kortsynt. I Flin-Flon koppargruva finnes en känd kvantitet av 16,000,000 ton malin att utvinna, värdert till \$15.00 per ton, och den liberala regeringen skulle noggrant vidtaga anstalter för att förse platsen med transporteringsystem. Inom provinsen finns mellan två och tre millioner elektriska hästkrafter, men endast cirka 200,000 ha utnyttjats. Vi behöva elektrisk kraft och transporteringsystem i de nordliga områdena, och vi skola Åstadkomma en motsvarighet till Ontario. Manitoba måste taga en risk, och en regering, som ej vill bygga utan att på förhand kunna bestämma resultatet hävar, är ej en god regering för landets utveckling. Bland andra frågor, berörda av talararen, voro famulan och lastkrediter (rural credits). Liberalerna yttrade han, vilja upprätthålla dessa system, vilka kunna praktiskt tillämpas med betydande gagn för befolkningen. Pensionssystemet är en annan sak, som liberalerna vilja göra inkomstbringande för folket. Vi måste er-

## Rysslands delegat vid V. E. K. framhåller att landet söker handelsförbindelser med alla länder.

Ett utbyte av diplomatiska sändebud skulle öka handelsförbindelserna till handelsgränser.

Sovjet-Ryssland har som vi redan förut meddelat låtit representera sig vid den internationella världsekonomiska konferensen i Genève av M. Ossinski. I ett längre anförande för olika pressrepresentanter förra torsdagen framhöll M. Ossinski att Sovjet-Ryssland önskar en utväxling av diplomatiska sändebud med alla riket i världen lägga grunden till en omfattande handelsförbindelse, vilken enbart beträffande U. S. och övriga betydande exportländer på den nordamerikanska kontinenten skulle kunna utöka handelens utlösa tio gånger. Beträffande Storbritannien och Dominerna framhöll talararen att hade MacDonald-regeringens handelskontrakt av 1924 ratificerats skulle en synnerligen omfattande export till Ryssland redan nu blivit effektivt. Bland andra mera viktiga resultat av konferensen bör framhållas sammankallandet av en internationell diplomatisk konferens i Genève den 14 november i år i avsikt att utlinjera världshandels import- och exportförbindelser. Denna konferens anses komma att speciellt för Ryssland, och de länder vilka önska knyta handelsförbindelser med Ryssland komma att hava synnerligen stor betydelse. Vidare avhandlades en del viktiga frågor beträffande olika regeringars övervakande av utbytesreglering och övertagandet av bankernas finansieringsplaner för betydande export- och importaffärer av internationella mått. Konferensen väntas kunna avslutas inom de närmaste veckorna varefter en officiell kommuniké kommer att tillställas de olika vid konferensen representerade ländernas utrikes- och handelsdepartement.

## Hur den falska czardottern avslöjades.

Under fem års tid ha allt som oftast rykten dykt upp om att en av tsar Nikolaus döttrar, omväxlande Tatjana och Anastasia, skulle räddats undan blodbadet i Jekaterineburg den 16 juli 1918 och nu leva under antagandet namn i Europa. Dessa rykten ha särskilt under de senare åren blivit allimer bestämda. Det är emellertid ej längre Tatjana utan den yngsta tsardottern Anastasia, som lever, omhändertagen av ryska emigranter. Hennes huvudkvarter är Berlin, varifrån hon gör rekrestionsresor till Lagan och andra badorter samt är gäst i olika förnims ryssars hem. En tid levde hon hos en tysk poliskommisarie, som försökt att lösa gåtan, en tid på andra ställen, ömsom i armad ömsom med av ryska emigranter fylld portmannå. Mest är hon dock på olika sanatorier och vilohem, där hennes

(Forts. A sid. 3.)

Förbered eder redan nu för allmän anslutning till Svensktinget 24-26 Juni.